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ÚVOD

Ochrana života a zdraví všech lidí patří v demokratické společnosti

k nejdůležitějším hodnotám zasluhujícím ochranu ze strany státu, potažmo

trestního práva. Trestný čin vraždy novorozeného dítěte matkou je závažným

porušením článku 61 Listiny základních práv a svobod. Ačkoliv je tento trestný

čin (co do četnosti výskytu) jen malou součástí násilné kriminality, dojde – li

k jeho spáchání, vyvolá vždy velmi silné a odsuzující reakce.

Trestní právo mě během studií zaujalo ze všech předmětů nejvíce. Proto jsem

chtěla psát práci právě z tohoto oboru. Moji touhu zabývat se problematikou

trestního práva, resp. násilnou kriminalitou posílila účast na výzkumu Mgr.

Elišky Kodyšové z Filosofické fakulty University Karlovy (katedry psychologie),

který se zabýval psychickou odolností v těhotenství a rodičovství. Byť moje

úloha v tomto výzkumu byla zanedbatelná (byla jsem jen jedním

z respondentů), znamenala pro mě velikou inspiraci a vyvolala zamyšlení se nad

mnoha otázkami, včetně křehkosti a nevyzpytatelnosti lidské psychiky,

obzvláště u žen v období těhotenství a po porodu. Odtud byl již jen krůček

k problematice vražd novorozenců jejich matkami.

Je nepopiratelné, že případy vražd novorozenců jsou mezi vraždami obecně až

na posledních místech (co do četnosti jejich výskytu) a neustále jich ubývá.

Důvodů, proč vražd novorozenců ubývá, je několik.

Jsou odrazem vývoje společnosti. Jde především o oblast zdravotnictví, kdy

lepší informovanost žen a dostupnost prostředků, které brání nechtěnému

početí, ovlivňují statistiky vražd novorozenců směrem dolů. Žena dnes má lepší

možnost se sama rozhodnout, zda chce otěhotnět či nikoliv. A v případě

nechtěného těhotenství jej i snáze ukončit (potrat). Vývoj v oblasti zdravotnictví

svědčí i ve prospěch novorozených dětí, které se narodily postižené nebo u

kterých jejich matky postižení předpokládaly (např. vzhledem k předchozím

porodům tělesně či duševně postižených potomků). Dále jde o sociální oblast -

stát podporuje rodiny s dětmi i svobodné matky formou nejrůznějších

příspěvků, jako je peněžitá pomoc v mateřství, rodičovský příspěvek, příspěvek

1
čl. 6 LZPS odst. 1Každý má právo na život. Lidský život je hoden ochrany již před narození.

čl. 6 LZPS odst. 2 Nikdo nesmí být zbaven života.
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na bydlení. Tím se tedy omezuje pravděpodobnost vražd motivovaných

sociálněekonomickou situací. Také se v průběhu minulého století změnil náhled

na svobodné matky, čímž prakticky dochází k eliminaci vražd z veřejného

mínění a ostudy.

Pravdou ovšem je, že až doposud byly vypracovány jen dvě odborné práce (z

toho, co je mi známo), které se danou problematikou zabývají. Jedna z nich

(rigorózní práce – viz. seznam použitých zdrojů) se tématem vražd

novorozených dětí matkami zabývá velmi podrobně, rozebírá i otázky trestního

řízení, prevence apod. Druhá práce (diplomová práce – viz. seznam použitých

zdrojů) se dotýká mnou sledované kategorie spíše jen okrajově, jde o vraždy

novorozenců v České republice s akcentem na psychosociální stav matek –

vražedkyň. Počet dvou odborných prací (a samozřejmě mnoha článků

v odborných časopisech) není na tak rozsáhlou a závažnou problematiku příliš

mnoho. I z tohoto důvodu usuzuji, že by moje práce mohla být přínosem a

mohla odpovědět na některé problematické otázky (aniž bych se domnívala, že

moje odpovědi zastupují mínění většiny a jsou vždy jen správné). Pevně věřím,

že moje práce by mohla být dobrým příspěvkem k dané problematice.

Na počátku práce je stručnější historický exkurz o vraždách novorozenců, který

pojednává o obdobích od starověku až po současnost. Jelikož tato práce není

zaměřena na historii, odpovídá tomu i počet stran věnovaných právnímu vývoji.

Pak následuje obecnější pojednání o privilegované skutkové podstatě. Dále jsou

kapitoly o subjektu, subjektivní stránce, objektu a objektivní stránce trestného

činu, které v podstatě kopírují znaky jeho skutkové podstaty. Takové

uspořádání se mi jeví logické a praktické. V závěrečných kapitolách je zmínka o

vývojových stádiích trestné činnosti a o účastenství. Ukládání a výkon trestu je

kapitola, která uzavírá hlavní část mé práce. Jde o vhodné zakončení celé

problematiky.

Ráda bych předeslala, že v celé práci je pojem trestný čin vraždy novorozeného

dítěte matkou podle § 142 Tr. zák. střídán kratším a jednodušším označením

vražda novorozence či vražda novorozeného dítěte matkou. Děje se tak zcela

záměrně, především ze stylistických důvodů. Věřím, že v textu práce pak

nebude tato terminologická nepřesnost působit větších obtíží.
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1 PRŮŘEZ VÝVOJEM PRÁVNÍ ÚPRAVY (VYBRANÉ STÁTY), PLATNÁ PRÁVNÍ

ÚPRAVA

1.1 Mezopotámie

Nejstarší dochované právní památky Mezopotamské říše popisují pouze

konkrétní pojetí trestných činů. Jsou uváděny rozličné kazuistiky, jimž se věnuje

značná pozornost, ale nedochází k abstraktnějšímu uchopení jednotlivých

případů. Nejblíže ustanovením o vraždě novorozence jsou ta, která hovoří o

potratu, který je ženě způsoben bitím.

1.2 Římská říše

Vývoj trestního práva v římské říši zaostával za vývojem práva soukromého.

Z toho důvodu zůstává problematika vražd poměrně dlouhou dobu na okraji

zájmů tehdejších zákonodárců. Teprve až v závěrečné etapě svého vývoje

římské právo dospělo i k postihu jednání, které z dnešního pohledu můžeme

označit jako pasivní vraždu novorozence.

1.3 Středověk na našem území

V období 17. stol. existovaly 2 skupiny případů, které se vyčleňovaly z tzv. smluv

o hlavu a na něž se tyto smlouvy nevztahovaly. První skupinou byly případy

vražd mezi manželi a druhou skupinou jsou právě vraždy novorozeného dítěte

matkou. V tomto druhém případě přicházel v úvahu pouze tzv. zostřený trest

smrti (např. zahrabání za živa i s mrtvolkou dítěte). Trest se nevztahoval na

případy, kdy pachatelkou byla nezletilá matka. Pro ni se praktikoval trest

uvěznění a bití, neboť nezletilým vrahům nebylo možné uložit trest smrti.

1.4 Období významných kodifikací 18. a 19. stol.

Patrně nejdůležitější normou (z hlediska ustanovení o vraždě novorozeného

dítěte) tohoto období je trestní zákon o zločinech, přečinech a přestupcích (z

27. 5. 1852)2, který přinesl rozdělení trestných činů na zločiny, přečiny a

přestupky (tzv. tripartice trestných činů). Zločiny byly považovány za nejtěžší

trestné činy a ukládal se za ně trest smrti nebo trest odnětí svobody.

2
Tento zákoník byl jen novelizací Zákoníku o zločinech a těžkých policejních přestupcích z r. 1796, který se

v českém překladu z r. 1804 nazýval Kniha práv nad přečiněními hrdelními a těžkými řádu městského (totiž
policie) přestupky. Platil až do 1. 8. 1950.
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Přečiny byly kategorií méně závažných trestných činů a trestem za ně byl trest

odnětí svobody nebo peněžitý trest. Nejméně závažnou skupinou trestných

činů byly přestupky, za něž se obvykle ukládaly peněžité tresty nebo i trest

vězení. Zákon důsledně rozlišoval mezi zločinem zabití a zločinem vraždy.

Vražda dítěte matkou nebyla koncipována jako samostatný zločin, ale byla

podřazována pod zločin vraždy.

Konkrétní ustanovení bylo obsaženo v § 1393, které rozlišovalo mezi vraždou

manželského (trestem bylo doživotí) a nemanželského dítěte (trestem byl žalář

v rozmezí od 5 do 20 let). Naprosto běžným byl v té době postup, kdy sice

pachatelka porotě dosvědčila, že trestný čin spáchala, ale to nutně

neznamenalo, že byla za svůj čin i potrestána. Často byly ještě kladeny další

doplňující otázky směřující na střídavé pominutí smyslů (dnešní terminologií –

nepříčetnost) nebo na neodolatelné donucení. Pokud pachatelka odpověděla

na některou z těchto otázek kladně, došlo ke zproštění obžaloby.


[…]


alternative.

The following part of the thesis is aimed at the topic of legal entity of the

criminal act, subjective, object (including material object of the offense) and

the objective part. Each of these chapters is structured so that the introduction

is a general discussion including existing definitions of basic terms which leads

to more detailed descriptions of the issue at hand.

The topic of subjective part of the criminal act stands on very complex and

complicated definition of the term “trauma caused by giving birth” and

different point of views to understand it. Determining the duration of this state

is very complicated. In detail it is the beginning and the end of the trauma

caused by giving birth. Personally I incline to the opinion that takes the

beginning of the trauma as the beginning of birth pangs and the end of this
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state is connected with falling asleep by the mother (with understanding that

there are individual cases not corresponding to this scheme).

The life of a newborn child as an object of a criminal act is the topic of the next

chapter in question. A questionable matter is the understanding of the term

human life - the question since when is human life worth protecting. I am trying

to present various understandings of the topic of eligibility of material object of

the offense in the terms of violent delinquency. Without claiming to be right, I

incline to one of the mentioned opinions which takes the milestone between a

human fetus and a human being to be the beginning of the second period of

birth.

The motivation of the offender is a relatively interesting topic. As the most

significant aspect in terms of newborn child murder motivations I take irritation

of partner living and connected relation topics not limited to family.

The individual means of newborn child murders are described in detail. The

ways of murder actions which are connected with case interpretations are

divided into active murders (more prevalent in statistics) and passive murders.

The chapter named Sanction for Murder of a Newborn Child concludes the

entire matter at hand. The chapter focuses on sentencing and dispensation of

punishment. Based on many cases of murder I studied, I can with no doubt

state that there is inconsistency in carrying out trials by the court especially in

the time period of The First Republic. There were sentences with extreme

results from acquittal to many years in jail in relatively similar cases of murders

of a newborn child. Such decisions are a proof of mood swings and easy

influenceability of the legal system at that time which took more into account

the “acting skills” of the subjects than the proofs given by investigators. The

decisions of juries were often legally doubtful.

When considering the cases the courts are required to take into account all

presented evidence. They have to take into account all mitigating and

aggravating circumstances and carefully consider if the sentence they decide

for will have the wanted positive and educative effect on the offender. May the

judge be convinced that only suspended sentence is required there is nothing

else to do than trust his knowledge experience and feel for law and justice.
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The whole topic of murders of newborn children is so broad and so complex,

one would need more than one lifetime of examining this phenomenon to fully

understand it. In my thesis I tried to consider all main aspects connected to

murders of newborn children. There are no doubt many topic which could be

mentioned or even discussed but I believe that I managed to at least partially

fulfill the aims I stated at the beginning of my diploma thesis – to have a more

thorough insight in the topic of violent delinquency or more precisely the field

of newborn child murder by its mother. Another aim was to inform not only my

close surrounding (family friends) but also specialists and public.
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Abstrakt

Tato práce se skládá z devíti kapitol a zaměřuje se především na trestněprávní

aspekty trestného činu vraždy novorozeného dítěte matkou.

První kapitola obsahuje úvod do problematiky, tedy především stručný

historický exkurz a rozbor současné právní úpravy.

V další kapitole jsem se věnovala obecnějšímu pojednání o privilegované

skutkové podstatě.

Následující část práce se podrobněji zabývá znaky skutkové podstaty trestného

činu vraždy novorozence. Konkrétně jde o subjekt, subjektivní stránku, objekt a

objektivní stránku. V rámci kapitoly o subjektivní stránce (Psychický stav matky

jako typový znak trestného činu) věnuji více pozornosti motivu trestného činu a

problematickému pojmu „rozrušení způsobené porodem“. Snažím se o

vymezení doby trvání rozrušení způsobeného porodem. V kapitole o objektu

trestného činu, nazvané Život novorozence jako objekt trestného činu, věnuji

prostor hlavně hmotnému předmětu útoku. Snažím se předložit různé pohledy

na problematiku stanovení počátku lidského života. Kapitola šestá (Smrt

novorozence jako následek jednání matky) pojednává o jednotlivých způsobech

vražedných jednání, které jsou doplněné kazuistikami. V této části se také

zaměřuji na vymezení pojmů, které mohou působit obtíže při výkladu. Jde o

pojmy „ období před porodem“ a „období bezprostředně po porodu“.

Vývojová stadia trestné činnosti a Účastenství na trestném činu dle § 142 Tr.

zák. jsou kapitoly, které jsou v závěru mojí diplomové práce. Poslední kapitola

obsahuje podrobnější výklad o ukládání trestu za vraždu novorozence a o jeho

výkonu.
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English Abstract

This diploma thesis consists of nine chapters and focuses on the criminal law

aspects of the crime – the murder of a newborn baby caused by mother.

The first chapter contains an introduction to the topic, mainly the brief

historical excursion and analysis of current legislation.

The next chapter is devoted to the general discussion of the privileged state of

facts.

The following passage of my thesis deals with the characteristics of state of

facts of newborn’s murder crime. The characteristics specifically are: a subject,

a subjective aspect, an object and an objective aspect. In the chapter about the

subjective aspect (the psychological state of the mother character as a type of

crime) I devote more attention to the theme of crime and the problematic term

"distress after birth." I'm trying to define the duration of the distress caused by

childbirth. In the chapter about the object of the crime, called Newborn’s life as

the object of a criminal offense, I mainly devote to the material object of an

attack. I try to present the different views on the problems of determination of

the human’s life beginning. The sixth chapter (called Newborn’s death as a

result of mother’s treatment) deals with various ways of murderous

treatments, which are supplemented by the casuistry. In this section I also

focus on the definition of terms, which may cause difficulties in the

interpretation. These terms are "the period before the birth" and "the period

immediately after the birth."

The Developmental stages of crime and Participation in a crime under the

section 142 in Penal code are the chapters that are at the end of my diploma

thesis. The last chapter contains a more detailed explanation of the penalty for

the newborn’s murder and its pursuance.
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