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1.Aktuálnost tématu: Téma je velmi aktuální a ovšem třeba znát vývoj platné právní

úpravy.

2. Náročnost tématu: Téma je velmi náročné, jak je zřejmě z rozličných přístupů, nejen u

nás, ale na celém evropském kontinentu, kde v některých případech zrušili toto ustanovení.

Autorka zřejmě použila pouze metodu syntézy. Analytická metoda v práci chybí.

3. Kritéria hodnocení práce: Cíl práce nebyl zřejmě stanoven. Autorka více méně

reprodukuje různé názory. Systematika práce vyvolává rozpaky, protože autorka si všímá

platné právní úpravy v partii „Průřez vývojem právní úpravy /vybrané státy/, platná právní

úprava“. Zabývá se na 4 stranách práce, Mezotopotánií, Římskou říší, středověkem na našem

území, obdobím významných kodifikac 18. a 19. století, rekodifikačními snahami od roku

1852 a na 4 stranách /12-16/ platnou právní úpravou. Už to samo svědčí o tom, že sama

systematika práce vzbuzuje pochybnosti. Pochybnost vzbuzuje také, kapitola nazvaná

„Obecněji k privilegované skutkové podstatě“, kde pouze konstatuje názory doc. Gřivny

/správně cituje/ , ale vůbec k jeho názorům nezaujímá stanovisko. Také užívá pojmu

„společenská nebezpečnost“, přičemž nedělá rozdíl mezi společenskou nebezpečností a

společenskou škodlivostí. Její názor, že skutkové podstaty, které jsou v poměru speciality

k skutkovým podstatám základním, jsou vždy privilegované, není správný, to totéž, jak

ukazuje vztah např. vydírání a loupeže. Autorka literaturu řádně uvádí a cituje, jde ovšem jen

o literaturu českou, resp. slovenskou, jinou cizojazyčnou neuvádí, takže je zřejmé, že údaje o

cizí úpravě čerpala pouze z internetu. Analýza problematiky chybí, jazyková a stylistická

úpravna není jednotná

4. Případné další vyjádření k práci: Není jasné co se myslí na str. 18. kdy matka je

subjektem podle autorky podle privilegované skutkové podstaty i tehdy, kdy pokud se činu

dopustí jako účastník. Vysloveně chybná je úvaha, že vztah pokusu a dokonaného trestného

činu /str. 51/ se řídí zásadou „in dubio pro reo“. Co tím autorka vlastně myslela?

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Autorka se vůbec nezabývá

problematikou toho, co je u tohoto ustanovení „ratio legis“. Proto je první otázkou vysvětlení

ratia legis. Druhou otázkou, kterou autorka musí vysvětlit, je to, proč bylo v SRN toto

ustanovení zrušeno a jaké bylo znění dřívější úpravy. Šlo totiž o zcela jiné ratio legis než u

nás. Jak je to v jiných evropských státech?

6. Práci k obhajobě: doporučuji práci k obhajobě, jestliže autorka doplní v práci na základě

položených otázek.

7. Navržený klasifikační stupeň: ještě dobře, jestliže zodpoví řádně položené otázky.
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